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Tanja Stevns
Synscenter Refsnæs, 
Nationalt center for blinde og svagsynede børn og unge  i Danmark/National Centre for Blind and 
Partially Sighted Children and Youth of Denmark
Region Sjaelland
Kystvejen 112A
4400 Kalundborg

Vedr. støtteskrivelse til opretholdelse af tjensten Robobraille

Dansk Forening for Albinisme har erfaret at tjenesten Robobraille måske står for lukning pga. 
manglende bevillinger til at opretholde tjenesten. 

Vi føler at det er et sørgeligt skridt i den forkerte retning. Det er vigtigt for udsatte og 
marginaliserede personer i Danmark at have sådanne tjenester til rådighed. Med tjenesten 
Robobraille kan personer med nedsat syn og andre handicaps, der gør at tekst er svært 
tilgængeligt, få adgang til det skrevne materiale. 

Robobraille er en tjeneste der tilbyder let adgang til at en bruger kan få eks. oplæst en tekst. Det 
er en tjeneste der i dag ikke tilbydes af apps eller andre programmer. Det er således en mulighed 
der bliver lukket ned. Hvis man eks. ser et skilt kan man i dag tage et billede med sin telefon, 
sende det til Robobraille og få teksten tilbage i lydfil så man kan få teksten læst op. Det at kunne 
læse alle skilte og anden kommunikation anses for almindeligt for alle, men stærkt svagtseende 
har ikke nødvendigvis disse muligheder. Når Robobrailles bevilling ikke opretholdes, fjernes 
samtidig nogle af disse mulighed og svagtseende skal igen tilbage til at få fremmede til at læse 
teksten op eller undlade at kunne læse sådanne tekster.
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Bevillingen er nødvendig da Robobraille er konstrueret og kun har kunnet udvikles på baggrund af 
velvilje og gratis adgang til ressourcer fra andre program-udbydere. Den eneste konstruktion der 
pt. kan lade sig gøre for Robobraille er at det skal stilles gratis til rådighed for brugerne – det er 
ikke tilladt blot at lade brugere betale, selvom det kunne synes som en udmærket løsning.

Dansk Forening for Albinisme vil derfor kraftigt opfordre til at servicen Robobraille opretholdes ved 
endnu et år at bevillige Robobraille den nødvendige finansiering til at tjenesten ikke lukkes. Vi føler 
samtidig at det er vigtigt at finde en løsning, hvor tjenesten på sigt kan fortsætte uden årlige 
bevillinger til tjenesten.

Med venlig hilsen

Claus Hansen
Formand for Dansk Forening for Albinisme


